1

UBND HUYỆN KON RẪY

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

Số:         /VHTT
Về việc tuyên truyền Tháng cao điểm dự

phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Kon Rẫy, ngày     tháng     năm

    Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch

và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1089/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 21 tháng 5 năm

2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về việc tuyên truyền Tháng cao điểm

dự phòng lây truyền HIV từ mẹ  sang con;

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng,

nhiệm vụ triển khai các hoạt động tuyên truyền thích hợp Tháng cao điểm dự phòng

lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024, tập trung các nội dung sau:

1. Chủ đề: “Hướng tới loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang con vào năm 2030”

2. Thời gian: Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024.

3. Nội dung, hình thức triển khai thực hiện

- Lồng ghép tuyên truyền Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang

con thông qua các chương trình văn hoá, nghệ thuật, thể dục, thể thao, trưng bày, triển

lãm, các cuộc thi sáng tác tranh, tiểu phẩm; tuyên truyền về lợi ích của xét nghiệm

sớm HIV, viêm gan B và giang mai cho phụ nữ mang thai; thời điểm phụ nữ nhiễm

HIV có thể mang thai an toàn giảm nguy cơ lây nhiễm HIV cho con; lợi ích của điều

trị ARV sớm cho người nhiễm HIV và phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ; lợi ích của theo

dõi tải lượng HIV đối với phụ nữ mang thai nhiễm HIV để sinh ra những đứa con

khỏe mạnh; lợi ích các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV dành cho phụ nữ trong độ

tuổi sinh đẻ và phụ nữ mang thai; quyền sinh con của phụ nữ nhiễm HIV với đầy đủ

thông tin.

- Hướng dẫn tuyên truyền các khu, điểm du lịch, các nhà hàng, cơ sở lưu trú du

lịch tuân thủ nghiêm túc những quy định của pháp luật; thực hiện và tham gia tích cực

vào các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS.

- Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường kiểm tra các cơ sở hoạt động văn

hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, karaoke, massage, cơ

2

sở lưu trú du lịch kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm có liên quan đến tệ nạn xã

hội, HIV/AIDS; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân lợi dụng các hoạt động văn hóa, thể

thao và du lịch để thực hiện các hoạt động tệ nạn xã hội, góp phần tạo ra môi trường xã

hội lành mạnh, phát triển trên địa bàn huyện.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể liên quan

đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng những hình thức thích hợp như: Tuyên truyền

trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu,

panô, áp phích, cờ phướn), xe loa lưu động, tổ chức hội thi, hội diễn chương trình văn

nghệ, biểu diễn nghệ thuật, các hoạt động sáng tác tranh cổ động, triển lãm tranh

ảnh… lồng ghép các nội dung tuyên truyền về Tháng cao điểm dự phòng lây truyền

HIV từ mẹ sang con.

- Phối hợp đăng tải phát các tin, bài trên hệ thông phát thanh, truyền hình; xây

dựng chuyên mục về phòng, chống HIV/AIDS; in ấn, cung cấp tài liệu, sách báo

tuyên truyền Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con…

Đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; đồng thời báo cáo kết quả

thực hiện về Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 28 tháng 6 năm 2024 để tổng

hợp, báo cáo theo quy định.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo Phòng Văn hóa

và Thông tin;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Viết Thạch

		2024-05-27T16:07:08+0700

		2024-05-27T16:28:28+0700

		2024-05-27T16:28:28+0700

		2024-05-27T16:28:28+0700

		2024-05-27T16:28:28+0700

		2024-05-27T16:28:28+0700